
 
 

 

    
     

IUNIE    B. Caracter de slujitor
06.06 – Ezra – Cărturarul care a învățat pe popor Legea – Neemia 8 (Ezra 7:10)
10.06 – Înălțarea Domnului; 
13.06 – Pavel – Robul lui Cristos care a vestit evanghelia harului lui Dumnezeu 
             Fapte 20:17-38 (v. 26-27); 
20.06 – Coborârea Duhului Sfânt; 
27.06 – Acuila și Priscila – O familie care a slujit Domnului slujind pe oamenii Lui 
             Fapte 18:1-5, 23-28 (Romani 16:3-4). 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calendar de  Studiu biblic
”Slujind pe Domnul ca rob credincios 

înțelept” (Matei 24:45

Anunţuri:
 

 Programul serviciilor divine ale 
                                          
                                          
   - Duminică seara 18:00 
 Joi 10.06.2021 Sărbătoarea Înăl

Domnului – serviciu divin de la ora 18:00
 Duminică 13.06.2021 ora 18:00 programul 

copiilor; 
 Miercuri 16.06.2021 ora 17.00 Ora surorilor;
 Duminică 20.06.2021 Sărbătoarea Coborârii

Duhului Sfânt. 

“LA MULŢI ANI” pentru sărbătoriţii din luna
 

Dumitrașcu Felicia  01  Voicu Rodica 
Duliga Stana 03 Stănescu C. Mariana
Cătrună Anghel 04 Ungureanu Mariana
Armeanu Elisabeta 07 Ro
Constantin Georgeta  07 Lungoci Maria
Tudose Ana-Maria 07 Jurcă Constantin
Danciu Ioan 08  Talpău Miruna
Gherman Mihai 08  Bălan Eugen
Olaru Corneliu 08  Deacu Oana
Ghiță Marian  11  Cazacu Larisa 
Silvestru Ștefan  11  Anăstăsoaie Ofelia
Voicu Iulian 13  Ila

Pătrașcu Silvica      29
 

 “Binecuvântat să fie Domnul
minunat îndurarea față de mine: parcă a

cetate întărită!”  (Psalmi: 31:21

Rugăciune  pentru bătrâni şi 
bolnavi: 

Familii:    
Camen C-tin şi Maria,  Danciu Ioan 
şi Florica, Fătu Nicolae şi Stana. 
Surori:    
Alexiu Vasilica, Armeanu 
Elisabeta, Baban Antonina, Bâgu 
Maria, Bratu Aurelia, Caranfil 
Valentina, Duliga Tănţica, 
Focşeneanu Valeria, Gheaţă 
Maria, Gheorghiu Maria, Grigoraş 
Ana-Maria, Ilea Lucica, Iordache 
Steluţa, Lisenco Victoria, 
Mihăilescu Aneta, Moldoveanu 
Sanda, Nicolin Viorica, Sbângu 
Aurica, Stănescu  C. Mariana, 
Şulean Doina, Untaru Elena,  
Vidican Viorica, Voicu Elisabeta. 
Fraţi:  Pascale Ioan, Bălan Gino, 
Bogdan Gh., Cazacu Daniel, 
Cătrună Anghel, Crihan Luca, 
Lopăţică Ghe., Marcu Ioan, Nicola 
Cornel, Răchită Marinel, Socol 
Neagu, Vlăsceanu Florin, 
Ghereben Darius.       

Fraţi şi surori bătrâni; 
Surori:  Baltac Elena, Dăduică 
Floarea, Frăţiloiu Margareta,  Leţa 
Maria, Paraschiv Ana, Păcuraru 
Emilia, Petrescu Maria, Preda 
Emilia. 
Fraţi: Jurcă Constantin, Fulea 
Emanoil, Silivestru Ștefan. 

 

Vremea cercetării durează, din momentul în care deschizi ochii pentru prima dată 
până se închid pentru ultima oară. În această “paranteză” există doar o clipire de 

lumină în care, dacă întinzi mâna, apuci veșnicia
 

- Duminică dimineața 

: 

Caracter de slujitor 
Neemia 8 (Ezra 7:10); 

Robul lui Cristos care a vestit evanghelia harului lui Dumnezeu –   

O familie care a slujit Domnului slujind pe oamenii Lui –  
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Înălțarea Domnului Isus Cristos la 
(Fapte 1:9

După 40 de zile de la înviere, Isus 

Măslinilor, care era lângă Ierusalim. După ce Mântuitorul le

Săi însărcinarea de a fi martorii Lui în toată lumea 

în curând Duhul Sfânt, El le-a cerut să rămână în Ierusalim până când Duhul 

va veni (vezi Fap. 1:4-8). Apoi Isus i

binecuvântarea, a început să se înal

1: 9-11). 

Este clar din Scriptură că înăl

trupească la cer. El s-a ridicat de la sol treptat 

Lui. Pe măsură ce ucenicii priveau spre cer pentru a

ultima dată, un nor L-a ascuns de vede

promis că Hristos se va întoarce „în acela

cer” (Fapte 1:11). 

Înălțarea lui Isus Hristos este deosebit de importnant

urmașii Lui, pentru biserica Sa, din mai multe motive

1) A semnalat sfârșitul slujirii Sale p

trimis cu dragoste pe Fiul Său în lume la Betleem, în umilin

se întorcea la Tatăl, în gloria Lui. Perioada lucrării Sale pământe

deci sfârșit. 

2) A însemnat succesul în lucrarea Sa pământească. El a realizat tot 

ceea ce El a venit să facă. 

tudiu biblic 2021 
”Slujind pe Domnul ca rob credincios și 

țelept” (Matei 24:45-46) 

Anunţuri: 

erviciilor divine ale Bisericii:   
                               08:45 – 10:15  

    11:00 – 12:30 
00 – 19:30; 

Sărbătoarea Înălțării 
serviciu divin de la ora 18:00; 

13.06.2021 ora 18:00 programul 

.2021 ora 17.00 Ora surorilor; 
Sărbătoarea Coborârii 

pentru sărbătoriţii din luna: IUNIE 

Voicu Rodica  13 
Stănescu C. Mariana 15 
Ungureanu Mariana 16 
Roșu Daniel 19 
Lungoci Maria 20 
Jurcă Constantin 22 
Talpău Miruna 22 
Bălan Eugen 26 
Deacu Oana 26 
Cazacu Larisa  27 
Anăstăsoaie Ofelia 28 
Ilașcă Petru  29 

șcu Silvica      29 

Domnul căci și-a arătat în chip 
ă de mine: parcă aș fi fost într-o 

(Psalmi: 31:21) 

Vremea cercetării durează, din momentul în care deschizi ochii pentru prima dată 
până se închid pentru ultima oară. În această “paranteză” există doar o clipire de 

șnicia. 
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țarea Domnului Isus Cristos la cer 
(Fapte 1:9-11) 

 
După 40 de zile de la înviere, Isus și ucenicii Săi s-au dus pe Muntele 

Măslinilor, care era lângă Ierusalim. După ce Mântuitorul le-a dat ucenicilor 

Săi însărcinarea de a fi martorii Lui în toată lumea și le-a promis că vor primi 

a cerut să rămână în Ierusalim până când Duhul 

8). Apoi Isus i-a binecuvântat și, în timp ce le dădea 

binecuvântarea, a început să se înalțe în ceruri (vezi Luca 24: 50-51 și Fapte 

ptură că înălțarea lui Isus a fost o întoarcere literală, 

a ridicat de la sol treptat și vizibil, observat de ucenicii 

Lui. Pe măsură ce ucenicii priveau spre cer pentru a-L vedea pe Isus pentru 

a ascuns de vederea lor și au apărut doi îngeri care au 

promis că Hristos se va întoarce „în același fel cum L-ați văzut mergând la 

țarea lui Isus Hristos este deosebit de importnantă pentru toți 

șii Lui, pentru biserica Sa, din mai multe motive: 

șitul slujirii Sale pământești. Dumnezeu Tatăl L-a 

trimis cu dragoste pe Fiul Său în lume la Betleem, în umilință, iar acum Fiul 

se întorcea la Tatăl, în gloria Lui. Perioada lucrării Sale pământești a luat 

uccesul în lucrarea Sa pământească. El a realizat tot 

mailto:office@sfantatreimect.ro
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3) A marcat întoarcerea în slava Sa cerească. Gloria lui Isus fusese 

acoperită în timpul șederii Sale pe pământ, prin întruparea Sa, cu o scurtă 

excepție la Schimbarea la Față (Matei 17: 1-9). 

4) Înălțarea Lui simbolizează ridicarea Sa în glorie și autoritate de 

către Tatăl ceresc (Efeseni 1: 20-23). Cel cu care Tatăl este deplin mulțumit 

(Matei 17: 5) a fost primit în cinste și i s-a dat un nume care este mai presus 

de toate numele din cer și de pe pământ (Filipeni 2: 9). 

5) Aceasta Îi permite să ne pregătească un loc pentru toți cei din 

poporul Lui (Ioan 14: 2). 

6) A indicat începutul noii Sale lucrări ca Mare Preot (Evrei 4: 14-16) 

și Mediator al Noului Legământ (Evrei 9:15). 

7) A stabilit modelul pentru întoarcerea Sa. Când Isus va reveni să 

așeze Împărăția Sa, El se va întoarce exact așa cum a plecat – în mod 

literal, în trup și în mod vizibil în nori (Fapte 1:11; Daniel 7: 13-14; Matei 

24:30; Apocalipsa 1: 7). 

În prezent, Domnul Isus este în ceruri. Scripturile Îl prezintă frecvent 

ca fiind la dreapta Tatălui – o poziție de onoare și autoritate (Psalmul 110: 1; 

Efeseni 1:20; Evrei 8: 1). Hristos este Capul Bisericii (Coloseni 1:18), 

dătătorul de daruri duhovnicești (Efeseni 4: 7-8) și Cel care umple totul în 

toate (Efeseni 4: 9-10). 

Cum trebuie să trăim noi, știind că El este înălțat la ceruri, la dreapta 

lui Dumnezeu? 

a) Noi trebuie să fim plini de bucurie știind poziția pe care o are 

și că astfel nu ne va părăsi niciodată (Lc. 24:52; Mat. 28:20); 

b) Noi nu trebuie să abandonăm niciodată credința noastră în El 

(Evr. 10:38-39); 

c) Noi trebuie să așteptăm împuternicirea prin Duhul Sfânt 

pentru trăire și slujire sfântă (Fapte 1:8; Lc. 24:48-49; Fapte 1:12-14);  

d) Noi trebuie să trăim ca martori ai Evangheliei Sale și să-L 

mărturisim așa cum El ne-a poruncit, până ce El va veni (Mat. 28:18-20; 

Apoc. 12:11; Mat. 24:14, 42-51); 

e) Noi trebuie să trăim ca mădulare în trupul lui Cristos (Biserica 

Lui) și să ne implicăm în zidirea ei, prin lucrarea Duhului Sfânt (1 Cor. 12-14; 

Efes. 4:1-16; Ioan 13:34-35); 

f) Noi trebuie să confruntăm puterile spiritruale ostile Domnului 

prin credința că El le va birui în mod desăvârșit (Efes. 6:10-20; Fap. 2:32-36; 

Apoc. 2-3); 

g) Noi trebuie să-L așteptăm cu nădejdea fermă că El va reveni 

ca să ne aducă răsplătirea pe care El ne-a promis-o (Evr. 10:35-37; Apoc. 

22:12). 

Domnul să ne ajute prin harul Lui! (Iuda 24-25). AMIN! 
 
 
 
 
 

Eu sunt cu voi… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
de Florin Laiu              . 

 

Duceți-vă în toată lumea,  
Și predicați și învățați. 
Să nu ascundeți nici-o iotă! 
Eu sunt cu voi, nu tremurați! 
 
Duceți-vă pe orice vreme 
Și nu vă-ntoarceți fără rod; 
Porunca e făgăduință; 
Să faceți peste lume pod … 
 
Să nu zidiți cetăți și turnuri,  
Să nu vă avântați spre cer 
‘Nainte de-a sfârși în lume 
Vestirea marelui mister. 
 

Să nu vă odihniți pe cale 
Decât în Harul lui Isus, 
Și spada Bibliei să-nfigeți,  
Țintind ca fulgerul, de sus! 
 
Și învățați-i să se-nchine 
Și instruiți-i ca să cânte. 
Isus este cu voi pe cale,  
Speranța inimilor frânte. 

Duceți-vă în largul lumii; 

Fără hotare, luminați! 

Porunca Domnului e viață; 

El e cu noi când suntem frați. 




